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PROGRAM 

RESTRÂNS 

LA MALL
COMERŢ. Pentru a 

restrânge accesul unui public 

numeros în spaţii închise, Shopping 

City Galaţi a decis să reducă 

programul în galeriile comerciale la 

opt ore. > pag. 06

04eveniment
Finanţare de 
44,2 milioane de lei, 
pentru opt tramvaie

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Ţinând cont că numărul ce-
lor diagnosticaţi cu coronavirus 
creşte de la o zi la alta, autorită-
ţile din Galaţi au decis instalarea 
mai multor corturi în curţile uni-
tăţilor medicale din oraş, pentru 
trierea pacienţilor care prezintă 
simptome respiratorii. La Spitalul 

Judeţean au fost montate două 
corturi cu o capacitate de 12 per-
soane, la Spitalul de Copii - un cort 
cu o capacitate de şase persoane, 
iar la Spitalul de Boli Infecţioase 
va fi  instalat tot un cort de şase 
persoane. „Este o măsură de pro-
tecţie a personalului, în condiţiile 
în care, zilnic, trec prin Unitatea 
de Primiri Urgenţe 250-300 de 
persoane“, a explicat Alina Do-

brea, managerul Spitalului Jude-
ţean Galaţi.

În acelaşi timp, a fost interzis 
accesul auto şi pietonal pe străzi-
le Alexandru Moruzzi şi Răsăritu-
lui, în zona Spitalului CFR, pentru 
ca ambulanţele să aibă acces mai 
uşor către unitatea medicală, dacă 
se va impune transferul unor pa-
cienţi de la celelalte spitale din 
oraş. > pag. 05

Corturi speciale pentru triajul pacienţilor, 
în curţile spitalelor

03eveniment
Comisar şef la Permise, 
reţinut de DNA, 
pentru luare de mită

CEI VENIŢI DIN STRĂINĂTATE NU RESPECTĂ IZOLAREA > EVENIMENT/03

Patrule intensificate 
pe uliţele satelor

TRASEE 

DE TRANSPORT 

MODIFICATE
CIRCULAŢIE. Din cauza 

restricţiei de circulaţie impuse pe 

strada Alexandru Moruzzi, în zona 

Spitalului CFR, Transurb a modifi cat 

rutele traseelor de autobuz 15, 

29 şi 36. > pag. 05

09social
Decani noi la facultăţile 
de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“
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Românii veniţi din străinătate în 

ultimele zile au ajuns în localităţile 

de domiciliu, dar unii nu au înţeles 

că trebuie să stea în izolare la 

domiciliu, aşa că autorităţile 

au cerut sprijinul oamenilor în 

uniformă.. , Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Minciuna este mai periculoasă 
decât coronavirusul

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

„Sunt compatrioţii noştri, 
sunt bineveniţi acasă, dar 
trebuie să înţeleagă că aici se 
aplică legile statului român“. 
Acesta este mesajul transmis 
public de prefectul de Galaţi 
tuturor celor care vin, zilele 
acestea, din străinătate. Mesajul 
s-a tot auzit, în diferite forme, 
şi de la alţi ofi ciali, dar pare să 
rămână, în continuare, fără prea 
mare impact asupra românilor 
veniţi din toate colţurile lumii. 
Iar asta o certifi că din ce în ce 
mai multă lume, care se plânge 
că cei veniţi de peste hotare nu 

respectă izolarea la domiciliu. 
Direcţia de Sănătate Publică, cu 
puţinii oameni pe care îi are, 
poliţiştii şi, mai nou, jandarmii 
încearcă să-i identifi ce pe cei 
care, deşi ar trebui să stea în 
propriile locuinţe, se plimbă 
nestingheriţi pe străzi, prin 
magazine sau prin parcuri. Da, 
fi ecare în parte susţine că nu are 
nimic, că temutul virus nu l-a 
atins, că nu are motive să stea în 
casă.

Toţi aceşti oameni uită însă 
sau nici măcar nu sunt interesaţi 
să afl e că virusul are o perioadă 
de incubare de 14 zile şi poate 
debuta chiar şi în ultima zi. 
De asemenea, sunt persoane 

Teodora 

Miron
care nu au simptome, dar sunt 
purtătoare de COVID-19 şi îl 
pot transmite fără să ştie că au 
avut ceva vreodată. Astfel, aceşti 
inconştienţi îşi pun în pericol 
părinţii, bunicii, copiii, prietenii 
şi pe toţi ceilalţi din jurul 
lor. Da, virusul nu este foarte 
periculos pentru cei tineri, dar 
poate fi  fatal pentru bătrâni. Iar 
printre aceştia se poate număra 
mama oricăruia dintre noi.

Da, în România nu sunt nici 
măcar 100 de cazuri confi rmate. 
Asta nu înseamnă însă că, dacă 
nu sunt respectate regulile, nu 
vom ajunge la peste 1.000 de 
confi rmări pe zi, ca în Italia. 
Pentru a evita extinderea extrem 

maxime

“
Munca este 

negaţia eternităţii

EMIL CIORAN

sinaxar
14-15.03.2020
 Su  - Sf. Cuv. Benedict de 

Nursia; Sf. Sfi nţit Mucenic 

Alexandru preotul

u D - Sf. Mucenici: Agapie, 

Plisie, Timolau

înapoi
Cu guvernarea în vine

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Pe bune, mai puteți spune u

acum că nu-l cunoașteți pe 
senatorul Chițac de la PNL? Nu 
știm ce a făcut, dar măcar a dat și 
la oameni.

Vergil, căci acesta e prenumele u

lui Chițac de la liberali, a pupat 
femeile, a împărțit mărțișoare, are 
o coadă imensă, așadar așteptăm 
numărătoarea paralelă. E vorba, 
fi rește, de contabilitatea ținută de 
Comitetul Național pentru Situații 
de Urgență.

Faza tare a fost livrată u

de premierul interimar și 
redesemnat de către soțul 
doamnei Carmen de la Sibiu. 
Poate ați remarcat-o, poate v-a 
atenționat careva pe Facebook. 
Bossul de la Palatul Victoria a 
chemat presa la un metru, un 

metru și ceva, ca să comunice 
trăsnaia, ministrul Sănătății fi ind 
în dreapta sa. Adică, nene, dacă tot 
ne îmbolnăvim, să nu mai scape 
nimeni. Așa ar guverna Floricica 
Dansatoarea și Aurelian Pavelescu.

Președintele României l-a u

desemnat ieri pe Orban pentru a 
forma un nou Guvern, cu toate 
că acesta din urmă a intrat în 
autoizolare, fi ind suspect de 
contaminare cu noul coronavirus. 
E drept că cel căruia i se zice Șică 
corespunde portretului-robot: are 
boală pe putere.

Iohannis, că tot l-am pomenit u

cam des în ultima perioadă, 
mai avea un pic și ne spunea că 
Florin Cîțu a fost și la Juventus 
Torino, dar nu prea l-a băgat 
antrenorul. Așa l-a spălat după 
decizia incredibilă de acum două 
zile, când a fugit cu guvernarea 
în vine.

Apoi aproape că a povestit  u

Ludovic Orban cum stă treaba, 
s-a exprimat într-o ședință 
de la MAI: doar mănușile lui 
Duckadam, de la Sevilla, ar fi  cu 
adevărat bune în lupta contra 
Covid-19. Bine, el a afi rmat 
altceva, însă asta a înțeles 
subsemnatul.

E ofi cial: din cauza u

coronavirusului, anticipatele au 
fost amânate pentru anul viitor.

Am pățit următoarea u

ispravă, nu încerc să bravez, 
doar mă bucur că m-a 
vizitat spontaneitatea când 
mă așteptam mai puțin. O 
domnișoară, la un eveniment cu 
mai puțin de o sută de persoane 
în incintă, a refuzat să mă pupe, 
dând vina pe nebunia importată 
din China. I-am răspuns cu 
franchețe: „Nici eu, ca să nu te 
îndrăgostești”. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi scumpă) Marie 
de la Argintărie, mult 
mai dragă (şi mult mai 

scumpă) decât Maria de la 
Prefectură şi decât Maria de la 
Primărie, te rog foarte frumos 
să te aşezi pe scaun, pe fotoliu, 
pe gânduri... pe ce ai şi vrei şi 
poţi şi ştii  să te aşezi, numai 
pe picioare să nu stai! Fiindcă, 
parol, ceea ce urmează pentru ca 
să-ţi destăinui te poate secera, te 
poate doborî, te poate nimici!... 
Sigur că da, este foarte adevărat 
că nu ţi-am răspuns în timp 
util la epistolia ta sentimentală, 
plină cu jucărele şi ghiduşii 
lingvistice, umplută până la 

refuz cu dulceţuri şi cu peltele 
şi cu propuneri de o decenţă 
crasă! Nu ţi-am răspuns fi indcă 
tare am fost ocupat cu cel mai 
frumos Poem din Lume, pe care 
ţi l-am promis atuncea, când 
ne-am întâlnit la Târgul de 
Carte... şi te izmeneai cu nişte 
scriitoraşi care nu ştiu nici cu 
ce se mănâncă Topica, darămite 
ce-nsemnează o Operaţie cu 
Simboluri ori o Translaţie de 
Sensuri... şi te făceai că nu mă 
vezi şi că ai uitat întru totul de 
Sponsorizarea juruită pentru 
„Omul fără Ieri”, da?... Cred că 
am să rămân şi fără Azi, şi fără 
Mâine, dacă a trecut jumătate 
de an, însă n-ai dat nici un fel 
de semn fi nanciar, da?... Totuşi, 
prezint scuze şi cer iertare că nu 

ţi-am răspuns! Iacătă, îţi răspund 
acum, dar nu înainte de a-mi 
onora promisiunea! Citeşte... 
şi nu mă mai aşeza printre 
analfabeţi, printre făcători de 
mărgeluţe, printre cărăbuşi de 
salon! „aici nu-i acolo, aici nu-i 
atunci...!/ aici cuvioşii mănâncă 
porunci!/ pe frunte-s păduchi 
şi pe capră-s mojici!/ balanţa-i 
de sanchi, ştiutu-i la ghici!// şi 
trupuri şi sufl ete-s prinse-n 
mezat!/ şi se dă ce nu e! şi se ia 
ce nu-i dat!/ aici descântarea-i 
bolnavă de gâlci!/ iar mintea şi 
noima-s pe roată de bâlci!// aici... 
(peste tot, până şi prin gunoi).../ 
se plodesc şi se scurg judecăţi 
de apoi!/ aici...chiar şi plânsul 
se face de râs/ şi arcuşul e-un 
mort sufocat cu sacâz!// şi râsul 

se face-(n sens unic) de plâns!/ şi 
moartea se suie în iapa cu mânz!/ 
sopranele trec la gargară cu scai!/ 
şi tu vrei un bilet la concert, 
Lorelei!...// ce vreme şi spaţiu şi 
timp de plecat/ unde nu-i subiect, 
unde nu-i predicat!/... acolo-i 
acolo, acolo-i atunci.../ dacă pot 
să ajung, dacă poţi să ajungi!”//... 
Consider că ai priceput de 
unde, până unde şi încotro... 
merge Poezia, da? Şi consider 
că ai ascultat rugămintea de 
la începutul cestei scrisori!... 
Aşadar, să-ţi intre bine-n căpşor! 
Nu am trebuinţă de nici un fel 
de Sponsorizare, chiar dacă 
ai Argintăria pe inventarul 
personal! Şi să ştii că eu am fost 
şi rămân tămăduitorul FĂRĂ DE 
ARGINŢI! Ia cât vrei! Te salut! .

tragedia
Scrisoare Deschisă pentru Maria de la Argintărie

divina

de rapidă şi pentru a-i proteja 
pe toţi cei dragi nouă, trebuie să 
respectăm regulile impuse de 
autorităţi, indiferent că ne plac 
sau nu.

Cei mai mulţi diagnosticaţi în 
prezent au intrat în contact cu 
un român care a venit cu virusul 
din Italia sau din alte zone 
afectate. Iar minciuna unora, 
gen poliţistul care a susţinut că 
nu a fost plecat din ţară ca să nu 
îl afl e soţia că a fost cu amanta, 
a băgat în spital alte câteva 
persoane.

Adevărul şi respectarea 
regulilor impuse de autorităţi ne 
salvează pe fi ecare dintre noi. Dar, 
mai ales, pe cei dragi nouă.  .

nec plus ultra
Curăţenie 

de Plecare

ION ZIMBRU                                            (DOSARELE Z) 

    nu las nici o urmă-n urmă,/ tot şterg, nu vreau să se ştie

    c-am furat o clipă albă/ dintr-o neagră veşnicie

    şi-am umplut-o cu nimicuri,/ amăgiri şi baliverne

    cu minciuni (ne)vertebrate/ şi scălâmbăieli moderne...

    până când biata secundă/ a spus că nu mai suportă

    clocotul din carotidă/ şi îngheţul din aortă

    nu mai las nimica-n urmă,/ mintenaş m-apuc de treabă,

    n-am sfi ală, n-am regrete.../ (cine ştie să priceapă

    ce-nsemnează ceastă vrere/ de totală curăţie,

    a trăit o clipă albă/ dintr-o neagră veşnicie)...

    şi încep... (cine nu crede,/ nu are decât să-ncerce)...

    şterg şi văd, năuc de spaimă:/ văd că nu se poate şterge

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Patrule intensificate 
pe uliţele satelor din judeţ
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Românii din străinătate, care 

au luat, în ultimele zile, cu 

asalt punctele de trecere ale 

frontierei, au ajuns, în mare 

parte, în localităţile de domiciliu. 

Unii au înţeles că trebuie să stea 

în izolare la domiciliu, alţii nu. 

Tocmai de aceea, sunt din ce în 
ce mai mulţi cei care semnalează 
că pe străzile şi uliţele comunelor 
din judeţ se plimbă nestingheriţi 
români veniţi din străinătate. 
Aceste lucruri au ajuns şi la ure-
chile autorităţilor, care au cerut 
sprijin de la oamenii în unifor-
me. Aşa că, pe lângă poliţiştii 
care merg acasă şi verifi că dacă 
cei luaţi în evidenţe respectă sau 
nu izolarea, jandarmii vor face şi 
ei verifi cări.

"Am intensifi cat controalele 
cu forţele Jandarmeriei în loca-
lităţile din judeţul Galaţi, acolo 
unde avem semnale că sunt ce-
tăţeni care nu respectă regimul 
de izolare, iar ca exemplu vă 
pot da comunele Iveşti, Lieşti, 
Tudor Vladimirescu, Pechea şi 
Independenţa. De asemenea, se 
vor intensifi ca controalele şi în 
zona magazinelor alimentare, 
unde, de asemenea, au fost sem-
nalaţi cetăţeni care nu respectă 
regimul de izolare la domiciliu“, 
ne-a declarat Gabriel Avrămes-
cu, prefectul judeţului Galaţi.

 Aşa că persoanele care se 
plimbau până acum nestinghe-
rite prin comune trebuie să fi e 
cu mare băgare de seamă, pen-
tru că nerespectarea condiţii-
lor izolării se sancţionează cu 
amenzi între 10.000 şi 20.000 
de lei, dar se pot alege şi cu 

dosare penale. "Împreună cu 
comandantul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, am identi-
fi cat şi au mai fost întocmite şi 
alte dosare penale, iar pentru 
persoane care nu sunt la domi-
ciliu sunt aplicate sancţiuni“, a 
completat prefectul.

 Nici cei care trebuie să stea 
în carantină, în centrele special 
amenajate, nu au priceput prea 
bine care sunt regulile. Tocmai 
de aceea, autorităţile le reamin-
tesc cetăţenilor români veniţi 
din străinătate că, atunci când 
sunt în România, trebuie să res-
pecte regulile de aici. "Îi rog din 
nou pe toţi cetăţenii care au ve-
nit din străinătate să respecte 
regimul de izolare la domiciliu 
sau carantina. Sunt măsuri im-
puse şi pentru sănătatea lor, şi 
pentru sănătatea membrilor fa-
miliilor dumnealor. Sunt com-

patrioţii noştri, sunt bineveniţi 
acasă, dar trebuie să înţeleagă 
că aici se aplică legile statului 
român. Iar statul român, în mo-
mentul de faţă, a decis ca toţi cei 
care vin din zona roşie să stea 
în carantină. Nu discutăm ni-
ciun alt fel de regim. Trebuie să 
înţeleagă că trebuie să respecte 
regimul de carantină. Asta nu 
înseamnă că au voie să se plimbe 
prin curtea centrului de caran-
tinare sau să socializeze între 
ei acolo. Este centru de caran-
tină, trebuie să stea fi ecare în 
camera lui“, a conchis Gabriel 
Avrămescu.

 Până la ora 16,00, la nivelul 
Galaţiului erau în izolare la do-
miciliu 642 de persoane, iar în 
centrele de carantinare erau in-
ternate 42 de persoane. Totodată, 
414 persoane au ieşit din perioa-
da de izolare de 14 zile. .

CEI VENIŢI DIN STRĂINĂTATE NU RESPECTĂ IZOLAREA  .  SESIZĂRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Gălăţenii trebuie să ştie că la se-
diul Serviciului Evidenţa Persoanei 
se vor soluţiona cererile având ca 
motiv furtul actului de identitate, 
caz în care  solicitantul are obliga-
ţia să se prezinte, în termen de 15 

zile, la serviciul Evidenţa Persoa-
nei, în vederea obţinerii unui nou 
act de identitate, fi ind obligatorie 
dovada eliberată de unitatea de po-
liţie unde a fost declarat furtul. De 
asemenea, se vor soluţiona cererile 
privind eliberarea actelor de iden-
titate expirate de maximum un an 
şi doar cu justifi carea temeinică 

a urgenţei privind necesitatea eli-
berării noului act. Toate aspectele 
menţionate sunt aplicabile şi în ca-
zul programărilor on-line.

Conform Primăriei Galaţi, furni-
zarea datelor cu caracter personal 
şi eliberarea dovezilor de domici-
liu se vor face cu solicitare on-line, 
transmisă pe e-mailul instituţiei, 

urmând să fi e ridicată, în original, 
de la sediul serviciului. Pentru ori-
ce informaţii suplimentare, persoa-
nele interesate pot să se adreseze 
telefonic la numărul 0236.407.000 
sau prin e-mail la adresa 
spclep@primariagalati.ro. Progra-
mul de lucru de la Serviciul de Evi-
denţa Persoanei nu se modifi că. ,

restricţii
Cine şi cum îşi poate schimba buletinul

 COMISAR ŞEF, 

REŢINUT PENTRU 

LUARE DE MITĂ
DNA. Un comisar şef din 

cadrul Serviciului Public Comunitar 

Regim Permise de Conducere şi 

Înmatriculare a Vehiculelor Galaţi 

a fost reţinut pentru 24 de ore 

de procurorii Direcţiei Naţionale 

Anticorupţie - Serviciul Teritorial 

Galaţi. Este vorba despre Mitică 

Petcu, care este acuzat de procurorii 

anticorupţie de comiterea a 13 

infracţiuni de luare de mită. Conform 

procurorilor DNA Galaţi, Mitică 

Petcu, în calitatea sa de comisar şef 

cadrul Serviciului Public Comunitar 

Regim Permise de Conducere şi 

Înmatriculare a Vehiculelor, ar fi  primit, 

în perioada ianuarie - februarie 2020, 

de la mai multe persoane, diferite 

sume de bani şi alte bunuri, care nu i 

se cuveneau. Mita era oferită, susţin 

anchetatorii pentru programarea 

„peste rând“ a candidaţilor la 

examenul pentru obţinerea permisului 

de conducere, înmatricularea cu 

prioritate a unor autoturisme sau 

preschimbarea fără programare a 

permisului de conducere. Mitică 

Petcu urmează să ajungă în faţa 

judecătorilor cu propunere de 

arestare preventivă pentru 30 de zile, 

iar procurorii DNA continuă ancheta 

în acest caz, actele de urmărire 

penală vizând şi alte persoane. 

În cauză, procurorii au benefi ciat 

de sprijin din partea ofi ţerilor de 

poliţie din cadrul Direcţiei Generale 

Anticorupţie.  . T.M. 

Magazinele 
nu vor 
rămâne 
goale

ASIGURĂRI. Mulţi români 

au luat cu asalt magazinele pentru a-şi 

face provizii. Galaţiul nu a făcut excepţie 

de la această regulă. Tocmai de aceea, 

autorităţile locale s-au asigurat că 

magazinele nu vor fi  goale nici în zilele 

următoare. „Ne-am întâlnit cu repre-

zentanţii marilor magazine din judeţul 

Galaţi, la întâlnire a participat şi primarul 

municipiului, pentru a lua toate măsu-

rile astfel încât să nu existe probleme 

în aprovizionarea acestora“, ne-a dat 

asigurări Gabriel Avrămescu, prefectul 

judeţului Galaţi. , T.M.

Gabriel Gabriel   uu

Avrămescu, Avrămescu, 

prefectul prefectul 

de Galaţi, de Galaţi, 

îi roagă pe toţi îi roagă pe toţi 

să respecte să respecte 

izolarea izolarea 

la domiciliu la domiciliu 
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 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 14 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Movilei şi Calea Galaţi. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, pe DN 

24D, la Bălăbăneşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Costache 

Negri.Duminică, 15 martie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe strada Prelungirea Brăilei. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Vameş şi Lieşti, pe DN 26, la 

Vânători şi Brăneşti, pe DN 24D, 

la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. În nord, pe DE 581, 

circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Berheci, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „În a doua jumătate a anului 2021 

vom avea ocazia să ne plimbăm 

dintr-un capăt în celălalt al 

oraşului cu aceste tramvaie noi. 

Abia aşteptăm să ne invitaţi“, a 

declarat, ieri, directorul Agenţiei 

pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Est, Luminiţa Mihailov. 

Alături de primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, aceasta 

a semnat contractul de fi nanţare 

europeană pentru achiziţionarea 

a opt tramvaie moderne, pe care 

ni le va livra Astra Arad. 

"După lupte seculare, reuşim să 
semnăm un contract de fi nanţare 

extrem de aşteptat de cetăţenii 
Galaţiului, şi anume sumele nece-
sare achiziţiei a opt tramvaie noi. 
Am aşteptat şi ne-am zbătut atât 
de mult pentru a reuşi ceea ce la 
un moment dat mulţi credeau că 
n-o să izbutim“, a mărturisit pri-
marul Ionuţ Pucheanu, la confe-
rinţa susţinută live pe Facebook.

"De aproape un an, noi avem 
fi nalizată licitaţia pentru aceste 
tramvaie, procedură câştigată de 
Astra Vagoane Călători SA. Tram-
vaiele urmează să ajungă în 16 
luni din momentul semnării con-
tractului. Cel mai probabil, săptă-
mâna viitoare vom invita repre-
zentanţii companiei Astra pentru 
a semna contractul şi pentru a pla-
sa comanda, pentru că suntem pe 

repede înainte“, a precizat prima-
rul. Valoarea totală a proiectului 
semnat se ridică la 53.629.016 lei, 
din care 44.226.592 de lei repre-
zintă fi nanţare nerambursabilă.

Noile tramvaie vor avea o ca-
pacitate de 114 pasageri, dintre 
care minimum 30 de locuri pe 
scaune, un consum de energie 
scăzut şi grad înalt de fi abilitate. 
În plus, vor dispune de podea joa-
să cu rampe pentru accesul per-
soanelor cu dizabilităţi, precum 
şi de un sistem pentru anunţuri 
vocale exterioare pentru persoa-
nele cu defi cienţe de vedere. De 
asemenea, mijloacele de transport 
vor fi  dotate cu instalaţie de aer 
condiţionat, sisteme de numărare 
a călătorilor, echipamente audio-

video, instalaţie pentru sistemul 
de ticketing, sisteme de informare 
a călătorilor, atât în interior, cât şi 
în exterior. Tramvaiele vor fi  con-
cepute cu sisteme de siguranţă 
care să nu permită plecarea din 
staţii cu uşile deschise, dar şi cu 
echipament pentru comanda au-
tomată a schimbării macazurilor. 
Lungimea tramvaielor va fi  de 19 
metri, iar lăţimea va fi  de 2,4 me-
tri. Acestea vor avea o durată de 
serviciu de 30 de ani.

Primăria municipiului Galaţi 
a mai depus o cerere de fi nanţa-
re europeană prin intermediul 
Ministerului Dezvoltării pentru 
achiziţia a zece tramvaie noi. Va-
loarea proiectului este de peste 80 
de milioane de lei. ,

La tragerea la sorţi cu public de 
ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă” au 
participat 254 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Bandrabur Ana (plicul nr. 48), 
Cojocaru Sterian (plicul nr. 81) 
și Amariţei Costachi (plicul nr. 

99). Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie luni, 16 martie, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o co-
pie după buletin, să îşi ridice pre-
miile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. .  Alina Bunea 

220,1762UU

gram aur

4,5643 UU
franc elveţian gra

4,3155OO

dolardo

4,8174OO

euro

 Concursurile „Vieţii libere“ 
“Bani grei” 

Premiile săptămânii

“100 de lei pentru învăţăcei” 

Diana, studenta norocoasă

La concursul “100 de lei pentru 
învăţăcei”, organizat pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, 
prin tragere la sorţi, un câştigător.  
Din cele 167 de plicuri participan-
te, doar cel trimis de Diana a fost 
cu noroc. Plicul trimis de Olteanu 
Diana, studentă în anul III la Fa-
cultatea de Litere din Iași, a purtat 

numărul 89. O aşteptăm pe câşti-
gătoare la redacţie luni, 16 martie, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin și una după carnetul 
de student. , Alina Bunea

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

LICITAŢIE CÂŞTIGATĂ DE ASTRA ARAD  .  CONTRACT

Finanţare Finanţare 
de 44,2 milioane de lei, 
pentru opt tramvaie
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Corturi speciale pentru 
triajul pacienţilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ţinând cont că numărul celor 

diagnosticaţi cu coronavirus 

creşte de la o zi la alta, 

autorităţile din Galaţi au decis 

activarea Comandamentului 

pentru Situaţii de Urgenţă şi 

instalarea mai multor corturi în 

curtea unităţilor medicale din 

oraş. 

„Se instalează corturi pentru 
trierea pacienţilor care prezintă 
simptome respiratorii. La Spita-
lul Judeţean avem două corturi 
cu o capacitate de 12 persoane, 
iar la Spitalul de Copii un cort 
cu o capacitate de şase persoa-
ne. În cursul zilei de sâmbătă va 
fi  instalat un astfel de cort şi la 
Spitalul de Boli Infecţioase“, ne-a 
explicat Gabriel Avrămescu, pre-

fectul judeţului Galaţi.  Imediat 
după activarea Comandamen-
tului, mai mulţi pompieri din 
cadrul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă au ajuns în 
curtea Spitalului Judeţean, unde 
au început instalarea celor două 
corturi. „În curtea spitalului 
sunt instalate două corturi în 
vederea triajului pacienţilor cu 
insufi cienţă respiratorie. În mo-
mentul în care un pacient va fi  
suspect de o eventuală infecţie 
va rămâne pe loc, în vederea 
transferului la Spitalul de Boli 
Infecţioase. Ceilalţi pacienţi vor 
fi  direcţionaţi către UPU, ur-
mând a fi  trataţi şi consultaţi de 
personalul spitalului. Dacă un 
pacient va avea nevoie de izola-
re, va fi  mutat în cel de-al doilea 
cort. Este o măsură de protecţie 
a personalului, în condiţiile în 
care, zilnic, trec prin UPU 250 

- 300 de persoane“, ne-a explicat 
Alina Dobrea, managerul Spita-
lului Judeţean Galaţi.

 Acces mai uşor 
către Spitalul CFR 

Tot ca măsură preventivă, 
Comitetul Local pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi, întrunit în şe-
dinţă extraordinară, a decis, în-
cepând de astăzi, interzicerea ac-
cesului auto şi pietonal pe strada 
Alexandru Moruzzi, între strada 
Dogăriei şi strada Tăuni, şi inter-
zicerea accesului auto pe strada 
Răsăritului, din strada Alexan-
dru Moruzzi până în strada Olte-
niţei. "Măsura se va aplica până pe 
31 martie 2020, cu posibilitate de 
prelungire. Se va permite accesul 
auto al ambulanţelor, autospeci-
alelor structurilor Ministerului 
Afacerilor Interne, Poliţiei Loca-
le şi al autoutilitarelor de apro-

vizionare şi salubrizare, accesul 
pietonal al salariaţilor Spitalului 
General Căi Ferate Galaţi, paci-
enţilor, personalului structurilor 
Ministerului Afacerilor Interne 
şi Poliţiei Locale, cât şi al rive-
ranilor cu domiciliul pe strada 
Alexandru Moruzzi“, au explicat 
reprezentanţii Primăriei Galaţi.

Măsura a fost luată pentru ca 
ambulanţele să aibă acces mai 
uşor către unitatea medicală, 
dacă se va impune transferul pa-
cienţilor din celelalte spitale din 
oraş.

Totodată, Comitetul Local 
pentru Situaţii de Urgenţă a mai 
decis sistarea activităţilor în toa-
te spaţiile de joacă amenajate în 
aer liber, atât pe domeniul public, 
cât şi în cele ale operatorilor eco-
nomici, până pe 31 martie 2020, 
cu posibilitatea de prelungire. 
. foto Bogdan Codrescu

PENTRU PREVENIREA RĂSPÂNDIRII CORONAVIRUSULUI  .  MĂSURI

În curtea Spitalului Judeţean au fost instalate două corturi În curtea Spitalului Judeţean au fost instalate două corturi uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Serviciul Stare Civilă Galaţi 
îşi modifi că programul şi nu 
mai primeşte acte pentru cei 
care vor să se căsătorească. 

Astfel, la Serviciul de Stare 
Civilă Galaţi se înregistrează 

doar decesele şi nou-născuţii. 
Cei care şi-au depus actele până 
pe 12 martie pentru a se căsători 
trebuie să ştie că pot face acest 
lucru, dar că sunt nevoiţi să îşi 
limiteze numărul invitaţilor.

 De asemenea, persoanele 
care au redobândit cetăţenia 
română şi au fost programa-

te pentru transcrierea actelor 
de stare civilă în perioada 13-
31 martie vor fi  reprogramate, 
data urmând a fi  comunicată de 
autorităţi.

 Accesul cetăţenilor în sediul 
instituţiei va fi  admis conform 
programului cu publicul:  în-
registrări nou-născuţi : luni, 

miercuri şi vineri - 9,00 - 12,00; 
marţi şi joi - 9,00 - 12,00 şi 14,00 
- 16,00. 

Relaţii se pot obţine la tele-
fon 0236.307.747;  înregistrări 
decese : luni - joi - 9,00 -16,00, 
vineri şi sâmbătă - 9,00 - 13,00. 
Relaţii se pot obţine la telefon 
0236.307.748. .

 TRASEE                    

DE TRANSPORT 

MODIFICATE
CIRCULAŢIE. Din cauza 

restricţiei de circulaţie impuse pe 

strada Alexandru Moruzzi, Transurb 

a modifi cat rutele traseelor 15, 29 şi 

36. Astfel, autobuzele de pe traseul 

15 vor parcurge pe tur străzile Traian 

- Brăilei - Navelor - Portului - Gării 

nr. 8 - Ana Ipătescu - Gara CFR, 

iar la retur Gara CFR - Dogăriei - 

George Enescu - Portului - Navelor 

- Domnească - Eroilor - Traian. La 

traseul 29, autobuzele vor circula pe 

străzile Oţelarilor - Galaţi - Dunărea 

- Brăilei - Regiment 11 Siret - Brăilei 

- Navelor - Dogăriei - Gara CFR 

(tur), respectiv, Dogăriei - Navelor - 

Domnească - Mavromol - Bălcescu 

- Brăilei - Regiment 11 Siret - Brăilei 

- Dunărea - Galaţi - Oţelarilor. 

Traseul 36 va circula pe străzile 

Henri Coandă - Traian Vuia - Milcov 

- 1 Decembrie 1918 - Basarabiei - 

Mihai Bravu - Gării (tur), respectiv, 

Gării - Mihai Bravu - Basarabiei - 1 

Decembrie 1918 - Milcov - Traian 

Vuia - Henri Coandă.  . A.M. 

Nu se mai 
poate trece 
frontiera 
pe la Oancea

DECIZIE. Comitetul Naţional 

pentru Situaţii Speciale de Urgenţă a 

decis, joi seară, închiderea mai multor 

puncte de trecere a frontierei care aveau 

trafi c redus. Astfel, vor fi  închise tempo-

rar punctele de trecere Turnu, Săcuieni, 

Salonta şi Valea lui Mihai - la graniţa cu 

Ungaria, Sighet - la graniţa cu Ucrai-

na, vămile de la Negru Vodă, Lipniţa, 

Dobromir, Zimnicea, Turnu Măgurele şi 

Bechet, prin care se făcea tranzitul din 

şi către Bulgaria, punctele de trecere 

Rădăuţi Prut şi Oancea - la graniţa cu 

Republica Moldova.  . T.M. 

anunţ
Nu se mai ofi ciază căsătorii
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protecţie
Program limitat şi vizite interzise, la Protecţia Copilului

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Programul cu publicul de la 

Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului 

(DGASPC) Galaţi se limitează, 

în perioada 12-31 martie, la 

intervalul orar 10,00-12,00, în 

fi ecare zi, de luni până vineri. 

Totodată, în perioada 12-31 

martie, activitatea de evaluare 

a persoanelor (copii şi adulţi) 

în vederea încadrării în grad 

de handicap se va desfăşura 

doar pentru cazurile urgente 

(dosarele afl ate la limita 

celor 60 de zile impuse de 

legislaţie pentru încadrarea 

în grad de handicap, dosarele 

de reîncadrare în cazul 

certifi catelor care expiră până 

pe 31 martie, dosarele unde au 

fost transmise deja programări 

pentru evaluare). 

De asemenea, activitatea cu pu-
blicul pentru eliberarea biletelor 

gratuite de călătorie interurbană, a 
legitimaţiilor de călătorie urbană, 
a cardurilor europene pentru diza-
bilitate, a voucherelor pentru dis-
pozitivele asistive, a rovinietelor, a 
acordurilor pentru indemnizaţie 
sau asistent personal se limitează 
la intervalul orar 10,00-12,00, în 
fi ecare zi, de luni până vineri.

 Pentru protejarea tuturor an-
gajaţilor si benefi ciarilor DGASPC 
Galaţi, în afara intervalului orar 
menţionat, accesul în instituţie 

va fi  permis doar persoanelor pro-
gramate în vederea furnizării unor 
servicii sociale.

 Trebuie precizat şi faptul că, 
până pe 31 martie, sunt sistate vi-
zitele aparţinătorilor benefi ciari-
lor instituţionalizaţi, voluntarilor 
şi terţilor în cadrul centrelor rezi-
denţiale ale DGASPC Galaţi, iar în 
perioada 12-31 martie se suspendă 
activitatea centrelor de zi şi a celor 
de recuperare din cadrul institu-
ţiei.  În conformitate cu dispozi-

ţiile Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului şi 
Adopţie, părinţii sau reprezentan-
ţii legali ai copiilor pot transmite 
actele scanate pentru reînnoirea 
certifi catelor de încadrare în grad 
de handicap pe adresa dedicată de 
e-mail sec_copii_galati@dgaspc-
galati.ro. Pentru persoanele adul-
te, adresa dedicată de e-mail este 
sec_adulti_galati@dgaspcgalati.
ro. Acolo unde persoanele nu au 
acces la internet, pot solicita trans-
miterea electronică a acestor docu-
mente la serviciile publice locale de 
asistenţă socială din cadrul primă-
riilor de domiciliu. Documentele 
pot fi  transmise şi prin poştă, la 
adresa mun. Galaţi, str. Brăilei nr. 
138B, jud. Galaţi,cod 800366.

 Benefi ciarii serviciilor socia-
le oferite de DGASPC Galaţi sunt 
rugaţi ca, în această perioadă, să 
folosească mijloacele de comuni-
care la distanţă: e-mail secreta-
riat@dgaspcgalati.ro, telefoane 
0236.311.086, 0372.848.112, fax 
0236.479.476. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Mini Dan Bittman“, aşa l-au 

numit Loredana, Ştefan Bănică 

şi Dorian Popa, din juriul „Next 

Star“, pe gălăţeanul George 

Constantinescu. În vârstă de 

11 ani, elev al artistei Cristina 

Vasopol, cunoscută de la „X 

Factor“ şi „Vocea României“, 

George a făcut spectacol pe 

scena primei ediţii a Next Star. 

Are toate şansele să ajungă 

în fi nala de popularitate a 

concursului, dar pentru asta 

trebuie să-l votaţi! 

Cu bandana purtătoare de no-
roc la mână, George Constanti-
nescu din Galaţi a ţinut să surprin-
dă juriul "Next Star“ salutându-l şi 
în limba chineză. "Pentru că ni s-a 
oferit oportunitatea să studiem 
chineza la şcoală, am acceptat“, 
a mărturisit puştiul. Întrebat ce 
ar schimba la şcoală, gălăţeanul 
a răspuns că ar înlocui manuale-
le de hârtie cu tabletele, pentru 
a proteja copacii, şi ar crea o oră 
specială în care să se odihnească.

"Eu am venit la Next Star pen-
tru că de când eram mic, aveam 
trei-patru anişori,  ascultam me-
lodia «Cât de departe» a lui Dan 
Bittman, îmi plăcea să cânt şi să 
dansez prin casă. Şi de asta am ve-
nit eu la Next Star, ca să-i încânt 
şi să-i distrez pe oameni“.

"E fi x mini Dan Bittman“, au 
exclamat Loredana şi Dorian 
Popa, identifi când gesturile şi ati-

tudinea artistului în mişcările lui 
George. "Au înnebunit salcâmii“, 
a fost cântecul pe care gălăţea-
nul l-a interpretat senzaţional 
pe scena "Next Star“. Întrebat cui 
aparţine această variantă a 
piesei, puştiul a nominali-
zat-o pe Cristina Vasopol, 
care îi ţinea pumnii strânşi 
în culise!

"A, Cristina Vasopol, care a fost 
în echipa mea la Vocea Români-
ei“, şi-a amintit Loredana. "A 
fost şi la X Factor, deci o ştim! 
Se vede aici mâna Cristinei. 
Eşti foarte bun! Ţine min-
te, eşti foarte bun“, i-a 
spus, admirativ, Ştefan 
Bănică.

Loredana a apreciat 
teatralitatea interpretă-
rii, vocea foarte bună, pa-
siunea, carisma, dar a vrut 
să ştie cât de „cuminte” e Geor-
ge. Mai ales cu fetele. "La mine la 
şcoală, fetele îmi spun să nu fi u 
cuminte! Mai multe fete sunt în-
nebunite după mine ca salcâmii, 
mai ales când cânt ceva“, a răs-
puns puştiul. A afl at, însă, de la 
Loredana, că băieţii discreţi au şi 
mai mare succes la fete, pentru că 
sunt gentlemani!

Cu trei de "Da“, George a ajuns 
în fi nala serii, dar nu a câştigat-o. 
Are însă şanse mari să ajungă în 
fi nala de popularitate, care pune în 
joc un premiu în valoare de 5.000 
de euro. Conform Antenei 1, dacă îl 
vreţi pe George în fi nală, trebuie să 
îl votaţi pe aplicaţia Next Star, până 
marţi, 16 martie, ora 16,00. .

VOTAŢI-L PE GEORGE, ÎN FINALA DE POPULARITATE!  .  TALENT

 S-A REDUS 

PROGRAMUL  

LA MALL
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COMERŢ. Centrul 

comercial Shopping City Galaţi se 

alătură demersului autorităţilor de 

a restrânge cât mai mult accesul 

unui public numeros în spaţii 

închise şi a decis ca de luni, 16 

martie, să reducă programul în 

galeriile comerciale la opt ore. 

Magazinele din incinta centrului vor 

fi  astfel deschise doar în intervalul 

orar 12.00 - 20.00, cu excepţia a 

şapte branduri care îşi vor păstra 

programul normal, după cum 

urmează: Carrefour: 08.00 - 22.00; 

Help Net: 10.00 - 22.00; Credit 

Amanet: 10.00 - 22.00; Maxbet: 

non-stop; Moneygram: 10.00 

- 22.00; Inmedio 1: 10.00 - 

22.00; Inmedio 2: 12.00 - 20.00. 

„Căutăm, alături de chiriașii noștri, 

cele mai bune soluţii pentru a 

gestiona această provocare. 

Shopping City Galaţi pune pe 

primul loc siguranţa clienţilor 

și angajaţilor săi, iar această 

măsură a fost luată cu scopul de 

a preveni răspândirea noului virus. 

În acest context, au fost anulate 

toate evenimentele de amploare 

ce urmau să fi e găzduite în 

următoarea perioadă“, precizează 

reprezentanţii Shopping City Galaţi. 

În plus, pentru a asigura un mediu 

cât mai sigur, în incinta mall-ului 

gălăţean a fost crescută frecvenţa 

operaţiunilor de dezinfectare și 

igenizare a suprafeţelor şi au fost 

instalate dispensere 

cu dezinfectant în mai multe zone.  

. M. Constandache AR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Liderul PNL, premierul Ludovic 

Orban, a declarat vineri că, 

având în vedere că senatorul 

Vergil Chiţac, diagnosticat cu 

coronavirus, a participat la 

reuniunea Biroului Politic, toţi 

membrii conducerii liberale se 

vor izola la domiciliu, iar toţi 

senatorii din grupul PNL au 

obligaţia să se izoleze. Senatorul 

Vergil Chiţac a anunţat pe pagina 

sa de Facebook, după ce a fost 

confi rmat cu coronavirus, că 

va urma procedurile Direcţiei 

de Sănătate Publică şi că are 

încredere că totul se va rezolva 

cu bine. 

"Având în vedere că senato-
rul Vergil Chiţac a participat la 
reuniunea Biroului Politic, toţi 
membrii Biroului Politic se vor 
izola la domiciliu. Toţi senatorii 
din grupul senatorial au obligaţia 
să se izoleze. Nu aşteptăm anche-

ta epidemiologică, atât timp cât 
există riscul”, a declarat Orban.

 El a spus că toţi miniştrii şi 
membrii de partid prezenţi vi-
neri la şedinţa conducerii liberale 
vor fi  testaţi. "Vom fi  la dispoziţia 
medicilor, pentru a se face anche-
ta cu toate persoanele cu care am 
intrat în contact. Eu, ca premier 
interimar, mă voi izola la Vila 
Lac 1, de unde voi lua toate de-
ciziile. Miniştrii vom vedea unde 
se vor izola, până la sosirea re-
zultatelor. Le-am recomandat să 
nu aibă niciun contact cu niciun 
angajat“, a precizat Orban, care a 
dat asigurări că miniştrii îşi vor 
exercita toate atribuţiile. Premi-
erul a spus că diagnosticele vor fi  
făcute publice.

 Ministrul Sănătăţii, prezent 
alături de Orban, a declarat că 
acesta este un contact asimp-
tomatic şi va fi  supus testelor. 
"Medicina este aceeaşi pentru 
toată lumea - aceleaşi protocoale 
implementate la nivel naţional 
vor fi  aplicate şi în acest caz“, a 

dat asigurări ministrul Victor 
Costache.

 Orban a spus că la reuniunea 
Biroului Politic Naţional nu a dat 
mâna cu Vergil Chiţac şi a mai 
avut o întâlnire în urmă cu 6-7 
zile, unde nu îşi aminteşte dacă 
au dat mâna. "E posibil ca orice 

senator sau chiar deputat să fi e 
expus riscului de a fi  contaminat. 
Toţi parlamentarii - mai ales se-
natori - pentru care există acest 
risc trebuie să se izoleze şi să nu 
intre în contact cu niciun cetă-
ţean“, a spus Orban.

 Întrebat dacă a dat mâna cu 
preşedintele, Ludovic Orban a 
declarat: "Am mai avut întâlniri, 
dar nu am mai dat mâna în întâl-
niri publice.

"Niciun coleg nu prezintă 
simptome, dar paza bună tre-
ce primejdia rea. Trebuie toţi 
să fi e diagnosticaţi şi retestaţi. 
Cel puţin până la acel moment, 
trebuie să se izoleze“, a afi rmat 
premierul.

Şi jurnaliştii care au partici-
pat la ultimele evenimente ale 
Guvernului, PNL sau Parlamen-
tului au fost testaţi de medicii de 
la DSP. Cel care a condus întreaga 
operaţiune a fost chiar ministrul 
Sănătăţii, Victor Costache, care, 
după fi ecare testare, le-a spus jur-
naliştilor să plece acasă. .

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

A fost diagnosticat pacientul 
cu numărul 80, un bărbat de 26 
de ani din Prahova, venit din 
Italia. 

Tot vineri, au fost diagnos-
ticate patru cazuri de infecta-
re cu coronavirus în Braşov şi 
în Covasna, şapte în Capitală 
- printre care managerul Spi-
talului ”Dimitrie Gerota” şi 
pacientul unui alt medic deja 

diagnosticat, trei cazuri în Ti-
miş, două cazuri în Mehedinţi, 
patru cazuri la Constanţa. Şase 
dintre cazurile diagnosticate 
vineri au legătură cu fostul 
ofiţer MAI care a fost internat 
la Spitalul ”Dimitrie Gerota”.În 
total, la ora 18,00, erau 80 de ca-
zuri diagnosticate, şase dintre 
ele fiind deja vindecate.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
2.067 de persoane pentru care 
se efectuează verificări pentru 

a depista dacă au contactat vi-
rusul COVID-19 (coronavirus). 
Alte 13.745 de persoane sunt 
în izolare la domiciliu şi sub 
monitorizare medicală. Până 
în prezent, au fost înregistrate 
28 de dosare penale pentru ză-
dărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod Penal şi 
două dosare penale pentru co-
municarea de informaţii false, 
faptă prevăzută şi pedepsită de 
art. 404 Cod Penal. .

statistică
80 de români au fost diagnosticaţi cu coronavirus

Vremea 
se răceşte 
accentuat

ATENŢIONARE. Adminis-

traţia Naţională de Meteorologie a emis 

vineri o informare de răcire accentuată 

a vremii, vânt, ploi, lapoviţă şi ninsoare, 

până luni dimineaţă. În Transilvania, mini-

mele vor coborî sub limita gerului. Înce-

pând de sâmbătă, de la ora 18,00, până 

luni, la ora 10,00, ANM anunţă intensifi -

cări ale vântului, răcire accentuată şi pre-

cipitaţii mixte. Vântul va avea intensifi cări 

temporare la munte, în sudul Moldovei şi 

al Banatului, în Dobrogea, Muntenia şi în 

cea mai mare parte a Olteniei, cu viteze la 

rafală de 50-70 km/h. . T.M.

PRINTRE CEI IZOLAŢI 

LA DOMICILIU 

SE NUMĂRĂ                           

ŞI LUDOVIC ORBAN

REDUCERI PÂNĂ 

PE 30 IUNIE
TAXE. Ministerul Finanţelor a 

anunţat, vineri, că prorogă primul 

termen de plată a impozitului pe 

clădiri, a impozitului pe teren, 

respectiv, a impozitului pe 

mijloacele de transport, aferente 

acestui an, de la 31 martie la 30 

iunie 2020. Potrivit unui comunicat 

al Ministerului Finanţelor, decizia 

de prorogare a primului termen 

de plată a impozitelor a fost 

luată pentru a veni în sprijinul 

contribuabililor, în contextul riscului 

de răspândire a epidemiei cu 

virusul COVID-19. De asemenea, 

pentru anul 2020, contribuabilii care 

achită integral, până la 30 iunie 

2020, impozitul pe clădiri, impozitul 

pe teren, respectiv, impozitul pe 

mijloacele de transport benefi ciază 

de bonifi caţia stabilită de Consiliul 

Local. . T.M.

ORBAN, 

DESEMNAT 

PREMIER
ANUNŢ. Preşedintele Klaus 

Iohannis, după consultările cu 

partidele parlamentare, făcute în 

sistem de teleconferinţă, a declarat 

că singura propunere pe care a 

primit-o în discuţiile cu partidele 

este Ludovic Orban şi îl propune 

prim-ministru. ”Am promisiuni de 

la toate partidele politice că se vor 

implica pentru a trece cu celeritate 

prin toate procedurile, posibil 

sâmbătă să avem votul de învestire 

al Guvernului Orban, care se va 

da în condiţii speciale”, a declarat 

preşedintele. . T.M.

SENATOR, DIAGNOSTICAT CU COVID-19  .  RISCURI

Conducerea PNL 
se izolează 
la domiciliu 
şi va fi testată

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 14 - 15 MAR 2020S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

turnee de tenis amânate
Ţig şi Talabă s-au retras în SUA

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Asociaţia jucătorilor Profesio-
nişti de Tenis (ATP) și Federația 
Internațională de Tenis (ITF) au 
anunțat că, în contextul pande-
miei de coronavirus, au decis 
amânarea tuturor competițiilor 
din următoarele șase săptămâni. 
În schimb, WTA, organizatorul 
circuitului profesionist feminin, 
nu anunţase până ieri la prânz o 
decizie similară, ci doar suspen-
darea turneelor de la Miami, 
Charleston (ambele SUA), Bo-

gota (Columbia) şi Guadalajara 
(Mexic).

 Printre sportivii pentru care 
aceste decizii au urmări se afl ă şi 
gălăţencele Gabriela Talabă și Pa-
tricia Țig, care aveau în program 
turnee în Mexic.

 În noaptea de joi spre vineri, 
Gabriela Talabă (locul 232 în ierar-
hia mondială) trebuia să joace în 
sferturile de fi nală de la Irapuato 
(Mexic, turneu ITF de 25.000 de 
dolari). A plecat din Mexic imediat 
după anunţul închiderii turneu-
lui şi ieri-dimineaţă deja se afl a în 
SUA, la Dallas.

 Patricia Țig (locul 85 WTA), 
care se afl ă în SUA, unde săptămâ-
na aceasta ar fi  trebuit să joace la 
anulatul turneu de la Indian Wells, 
îşi planifi case să plece în Mexic, la 
turneul WTA de la Guadalajara. Ea 
şi Răzvan Sabău o au alături şi pe 
fetiţa lor, Sofi a, astfel că nu le-a fost 
prea greu să decidă ca până în apri-
lie să rămână în Statele Unite.

 ITF a anunţat că situaţia va fi  
reanalizată în fi ecare săptămână, 
însă în mod sigur niciun turneu 
desfășurat sub egida sa nu va avea 
loc cel puţin până în 20 aprilie. Tur-
neele din ATP Tour şi ATP Challen-

ger, inclusiv din săptămâna 20-27 
aprilie au fost anulate. Astfel nu se 
vor mai disputa turneele de la Mi-
ami, Houston, Marrakech, Monte 
Carlo, Barcelona şi Budapesta.

 La feminin au fost anulate, pe 
lângă turneele menţionate, meciu-
rile din turneul fi nal al Fed Cup, de 
la Budapesta, și cele opt baraje din 
play-off  (printre care și cel dintre 
România și Italia).

 În acest context rămâne de vă-
zut ce se va întâmpla cu punctele și 
clasamentele jucătorilor, deocam-
dată nefi ind comunicat nimic în 
acest sens. .

O parte din echipele 
gălăţene rămân în activitate
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care toate 

competiţiile sportive din România au 

fost suspendate până pe 31 martie, 

din cauza pandemiei de coronavirus, 

formaţiile gălăţene de seniori au 

trebuit să-şi refacă programul 

pentru perioada următoare. 

Ieri a anunţat şi federaţia de 
handbal că suspendă toate compe-
tiţiile, astfel că acum este clar că, 
până la sfârşitul acestei luni, nicio 
echipă de seniori din Galaţi nu va 
mai avea de disputat vreo partidă. 
În cazul celor de juniori, activita-
tea era deja sistată.

 Cu trei excepţii, cluburile cu 
formaţii de seniori au decis să-
şi menţină sportivii în activita-
te, de luni urmând să fi e reluate 
antrenamentele.

Sergiu Stancu, antrenorul prin-
cipal al campioanei la volei mascu-
lin CSM Arcada, ne-a spus că de luni 
vor fi  antrenamente după progra-
mul de pregătire stabilit înainte de 
întreruperea competiţiei. CSM Ar-
cada este foarte aproape de un nou 
titlu de campioană, având un avans 
mare, de zece puncte, în ierarhia fa-
zei fi nale, grupa locurilor 1-6.

La fel va fi  şi la echipa de 
futsal United. „Cel puţin pentru 
moment, continuăm antrenamen-
tele, trebuie să menţinem cel puţin 
tonusul fi zic al sportivilor“, a spus 
antrenorul principal Florin Ignat. 
Echipa acestuia este pe primul loc 
în Liga I, după două etape din play-
off.

 Tot de luni, vor fi  reluate an-
trenamentele şi la formaţia femi-
nină de volei CSU Belor.

O decizie similară s-a luat şi 
la echipa feminină de fotbal FC 

Universitatea, aflată pe locul 
2 înaintea returului în prima 
ligă. De comun acord cu fotba-
listele, s-a hotărât continuarea 
antrenamentelor, acestea ur-
mând să fie sistate dacă situaţia 
va avea o evoluţie negativă şi va 
impune acest lucru.

De asemenea, echipa de fot-
bal Sporting Lieşti continuă 
antrenamentele.

 Stop la trei echipe 
În schimb, la formaţia mas-

culină de handbal CS Universi-
tatea, din eşalonul secund, şi la 
cea de fotbal din al treilea eşa-
lon SC Oţelul, antrenamentele 
au fost sistate. Cei de la Oţelul 
au precizat, ieri, într-un comu-
nicat, că au oprit şi activitatea 
administrativă: "Antrenamen-
tele echipei de seniori au fost 
sistate, având în vedere faptul că 

jocurile ofi ciale din campionat 
au fost suspendate până la data 
de 31 martie, existând premise 
ca această dată să fi e extinsă. 
De asemenea, activitățile din 
cadrul Centrului de Copii și Ju-
niori au fost întrerupte, urmând 
a fi  reluate odată cu reînceperea 
școlii“.

Şi la echipa de hochei CSM 
Galaţi, activitatea a fost oprită 
complet. Fiind vorba de un sport 
aparte, care necesită condiţii 
speciale, sunt şanse infime ca 
ediţia de campionat 2019-2020 
să nu fie anulată, pentru că pa-
tinoarele nu dispun de instala-
ţii care să menţină gheaţa din 
luna mai încolo, când vremea 
se încălzeşte semnificativ. În 
acest context, CSM Galaţi le-a 
dat liber hocheiştilor, care au 
plecat de la echipă.                  
. foto Sonia Baciu

CU TREI EXCEPŢII, LUNI SE REIAU ANTRENAMENTELE  .  PROGRAM

FOTBAL. Toate meciurile 

din competiţiile organizate de 

Uniunea Europeană de Fotbal 

(UEFA), inclusiv cele din Champions 

League şi Europa League, nu se 

vor desfăşura săptămâna viitoare, 

a anunţat, ieri, forul continental, 

pe site-ul său. ‘’În urma ultimelor 

noutăţi legate de infectarea cu 

virusul COVID-19 în Europa şi după 

deciziile legate de acest lucru luate 

de diferite guverne, toate meciurile 

din competiţiile UEFA intercluburi 

programate săptămâna viitoare 

au fost amânate’’, se arată în 

comunicat. Săptămâna viitoare 

urmau să se joace patru partide 

din manşa secundă a optimilor de 

fi nală ale Ligii Campionilor, pe 17 

şi 18 martie, meciurile din manşa 

a doua a optimilor Europa League, 

pe 19 martie, partide în sferturile 

de fi nală ale UEFA Youth League, 

pe 17 şi 18 martie. În consecinţă, 

au fost amânate şi tragerile la sorţi 

ale partidelor din sferturile de fi nală 

ale Champions League şi Europa 

League, care urmau să aibă loc pe 

20 martie. UEFA i-a invitat joi pe 

reprezentanţii celor 55 de asociaţii 

membre, împreună cu conducerea 

Asociaţiei Cluburilor Europene 

(ECA), cu reprezentanţii European 

Leagues şi ai FIFPro să ia parte 

la o videoconferinţă pe 17 martie, 

pentru a discuta viitorul fotbalului 

european în condiţiile pandemiei de 

coronavirus.  . M. Căpăţînă 

UEFA 
opreşte 
meciurile 
doar o 
săptămână

Eşec pentru 
echipa lui 
Ianis Hagi

FOTBAL. Glasgow Ran-

gers a pierdut manşa tur cu Bayer 

Leverkusen, din optimile Europa 

League, scor 1-3, iar echipa lui 

Ianis Hagi păstrează şanse mici 

la califi care. În partida disputată 

pe „Ibrox Park“, cu spectatori, 

Leverkusen s-a afl at în control 

pe aproape toată durata partidei. 

Nemţii au punctat prin Havertz, 

Aranguiz şi Bailey. Pentru Rangers 

a înscris Edmundson. Ianis Hagi a 

fost introdus la echipa scoţiană în 

minutul 68. . M. CăpăţînăAR
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Senatul Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi a validat 

mandatele noilor decani, 

care vor intra în vigoare 

din 16 martie.

După susţinerea concursuri-
lor, au fost declaraţi câştigători 
următorii: conf. dr. ing. Gabriel 
Popescu - Facultatea de Arhitec-
tură Navală, prof. dr. ing. Marian 
Barbu - Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică 
şi Electronică, prof. dr. ing. Gabri-
ela-Elena Bahrim - Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
prof. dr. ing. Elena Scutelnicu - 
Facultatea de Inginerie, prof. dr. 
Simona Antofi  - Facultatea de Li-
tere, prof. dr. Arthur-Viorel Tuluş 
- Facultatea de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie, prof. dr. habil. Lauren-
ţiu Gabriel Talaghir - Facultatea 

de Educaţie Fizică şi Sport. Patru 
decani au fost realeşi, în urma 
concursului susţinut, pentru 
încă un mandat. Este vorba de: 

prof. dr. Mădălina Matei - Faculta-
tea de Medicină şi Farmacie, prof. 
dr. Adrian Micu - Facultatea de 
Economie și Administrarea Afa-

cerilor, prof. dr. Teodor Niță - Fa-
cultatea de Arte şi conf. dr. Jenică 
Crînganu - Facultatea de Științe 
și Mediu.

După o competiţie serioasă (au 
fost depuse nu mai puţin de patru 
dosare), noul decan al Facultăţii 
de Ştiinţe Juridice, Sociale şi Poli-
tice este conf. dr. George Cristian 
Schin.

La Facultatea de Inginerie şi 
Agronomie din Brăila, cel care va 
lua deciziile în următorii patru 
ani este conf. ec. dr. ing. Adrian 
Mihai Goanţă.

Deocamdată, la Facultatea 
Transfrontalieră, Senatul a avi-
zat un mandat interimar de de-
can pentru conf. dr. Gina Necu-
la, care va asigura conducerea 
facultăţii până la reorganizarea 
concursului de alegeri, care a fost 
contestat. , Daniela Bogdan 

Decani noi la Universitatea 
„Dunărea de Jos“

DIN 16 MARTIE , CONCURSURI

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru joi, 19 martie 2020, ora 1400, la sediul Consili-
ului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:
1.  Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al judeţului 

Galaţi” scriitorului tecucean Ionel NECULA.
Iniţiator: Costel Fotea

2.  Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii pentru 
Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, spital din reţeaua 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
3.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Centrului de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
4.  Aprobarea  Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Complexului de servicii sociale „Dumbrava minunată” din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
5.  Aprobarea unor contribuţii fi nanciare ale Judeţului Galaţi 

către Agenţia pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de 
Dezvoltare Sud – Est pentru anul 2020.

Iniţiator: Costel Fotea
6.  Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, a 

cotizaţiei de membru al Conferinţei Regiunilor Periferice 
Maritime ale Europei (CRPM), pentru anul 2020.

Iniţiator: Costel Fotea
7.  Acceptarea de către Judeţul Galaţi a ofertei de donaţie 

imobiliară, privind terenul în suprafaţă de 647 m2, situat 
în intravilanul satului Suhurlui, comuna Suhurlui, judeţul 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
8.  Aprobarea solicitării Consiliului Local al municipiului 

Galaţi de trecere a unei părţi din imobilul (clădire și teren 
aferent) situat în municipiul Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 25 din domeniul public al judeţului Galaţi și admin-
istrarea Şcolii Gimnaziale Speciale „Constantin Pufan” 
Galaţi, în domeniul public al municipiului Galaţi și admi-
nistrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
9.  Constituirea Comisiei de Acord Unic (CAU) la nivelul 

Direcţiei Arhitect Şef din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

10.  Aprobarea cooperării între UAT Judeţul Galaţi prin Con-
siliul Judeţean Galaţi şi Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
în vederea organizării Concursului de pictură „Valsul 
Dunării în Culori” la Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
11.  Aprobarea asocierii dintre UAT Judeţul Galaţi prin Con-

siliul Judeţean Galaţi şi Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, în vederea organizării la Galaţi a Olimpiadei 
Naţionale de Informatică, a Olimpiadei Naţionale de 
limbă Neogreacă și a Concursului Naţional de Chimie 
„Raluca Rîpan”.

Iniţiator: Costel Fotea
12.  Aprobarea parteneriatului între UAT Judeţul Galaţi prin 

Consiliul Judeţean Galaţi şi Consiliul Naţional al Între-
prinderilor Private Mici şi Mijlocii din România - Patro-
natul IMM Galaţi în vederea organizării la Galaţi, a eveni-
mentelor ”Săptămâna Europeană a IMM-urilor” și ”Ziua 
Întreprinzătorilor din România”.

Iniţiator: Costel Fotea
13.  Aprobarea parteneriatului între UAT Judeţul Galaţi prin 

Consiliul Judeţean Galaţi şi Asociaţia Persoanelor cu 
Handicap „Sporting Club” Galaţi, în vederea organizării 
în comun a unor evenimente în anul 2020.

Iniţiator: Costel Fotea
14.  Aprobarea parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin 

Consiliul Judeţean Galaţi, și Asociaţia Nevăzătorilor 
din România – Filiala Judeţeană Galaţi în vederea 
organizării Concursului Naţional de Pescuit Sportiv pen-
tru Nevăzători, Galaţi, ediţia a III-a.

Iniţiator: Costel Fotea
15.  Modifi carea Hotărârii nr. 72/24 aprilie 2017 privind 

modifi carea Hotărârii nr. 129/21 iulie 2016 privind 
aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect, 
precum și a acordului de parteneriat pentru realizarea 
obiectivului „Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii 
de transport regional pe traseul Buciumeni – Nicoreşti – 
Cosmeşti – Movileni – Barcea”.

Iniţiator: Costel Fotea
16.  Alocarea sumei de 800 mii lei din fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Consiliului Judeţean Galaţi, în 
vederea achiziţiei de bunuri și servicii – reactivi, mate-
riale sanitare și dezinfectanţi pentru prevenirea și com-
baterea noului coronavirus (SARS-co-V-2).

Iniţiator: Costel Fotea  
17.  Asumarea responsabilităţii organizării şi derulării proce-

durilor de atribuire a contractelor / acordurilor - cadru 

pentru achiziţia produselor şi a contractelor / acor-
durilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative aferente Programului pentru şcoli 
al României, precum şi aprobarea listei produselor ce 
vor fi  distribuite în cadrul Programului pentru şcoli al 
României şi stabilirea măsurilor educative aferente pen-
tru anul şcolar 2020-2021.

Iniţiator: Costel Fotea  
18.  Aprobarea contului anual de execuţie al Judeţului Galaţi 

şi al instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral 
sau parţial din venituri proprii şi situaţiile fi nanciare 
anuale – bilanţul contabil al bugetului local la data de 
31.12.2019.

Iniţiator: Costel Fotea  
19.  Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi 

estimările pe anii 2021-2023.
Iniţiator: Costel Fotea  

20.  Desemnarea si validarea desemnării nominale a dom-
nului Ionică Simbanu consilier judeţean, ca membru în 
cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi. 

Iniţiatori: 
Costel Fotea, Dan-Lilion Gogoncea, Eugen Zaharia, 

Mitică Sandu, Ionel Vlad, Ionel Stan, Avram Trandafi r  
21.  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fun-
damentare, rapoartele şi informările, vor fi  comunicate în for-
mat electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze 
proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în 
fi ecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza preve-
derilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-
nului nr. 57/2019, privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică 
prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de inter-
net a Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E, Costel Fotea

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 201 din 13 martie 2020

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 19  martie 2020, ora 14,00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi 
din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare
Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:

PUBLICITATE
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cronologieologie

martie

14

1804  u  Se  naşte JOHANN 
STRAUSS - tatăl (m. 1849), com-
pozitor, violonist, dirijor austriac, 
unul dintre cei mai populari autori 
de valsuri.
1854  u  Se naşte ALEXANDRU 
MACEDONSKI (m. 1920), poet, 
prozator, dramaturg, publicist.
1879  u  Se naşte ALBERT EINSTEIN 
(m. 1955), fizician american, de 
origine germană, autorul Teoriei 
relativităţii, laureat al Premiului 
Nobel pentru Fizică (1921).
1881  u  Parlamentul votează Legea 
prin care România devine regat. 
Prinţul Carol I va fi încoronat rege 
la 10 mai, acelaşi an.
1887  u  Încetează din viaţă CAROL 
POPP de SZATHMARY (n. 1812), 
pictor şi fotograf.
1909  u  Se  naşte GHEORGHE 
LEVCOVICI (m. 1984, la Galaţi), 
pictor, pedagog. A fost primul 
preşedinte al Cenaclului Galaţi al 
Uniunii Artiştilor Plastici, înfiinţat 
în 1951.
1920  u  Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE RADU BOGDAN
(m. 2011), critic de artă, scriitor, 
publicist.
1929  u  Se naşte IURIE DARIE 
(m. 2012), actor de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii.
1966  u  Premiera filmului 
“Răscoala”, ecranizare după roma-
nul lui Liviu Rebreanu, film distins 
cu “Opera Prima” la Festivalul de 
la Cannes.
1970  u  Se naşte ANGELA BACIU, 
poetă, jurnalistă, publicistă, laure-
ată cu premii naţionale şi interna-
ţionale.
1983  u  Încetează din viaţă 
MAURICE RONET (n. 1927), actor, 
scenarist, regizor francez.
1997  u  Încetează din viaţă FRED 
ZINNEMANN (n. 1907), regizor 
austriac, laureat cu patru premii 
Oscar.
2012  u  Încetează din viaţă ŞERBAN 
RĂDULESCU ZONER (n. 1929), 
istoric, laureat cu premii ale 
Academiei Române. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u  Expoziţiile: 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul 
al XX-lea”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, “O lume văzută 
prin obiectivul aparatului foto”, “Moda vesti-
mentară ilustrată în fotografii. Din atelierele 
fotografilor gălăţeni de altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)   Expoziţiile “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţi-
onal românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (co- u

muna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile:  “Aripile 

nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri des-
pre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

  u Biblioteca “V. A. Urechia”   La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

Deocamdată, toate muzeele şi bibli- u

otecile sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 14 martie
07:00 Adevăruri despre trecut

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 România veritabilă

12:00 Vorbeşte corect!

12:30 Handbal feminin,              

Cupa Romaniei:                

CSM Bucuresti - TBA

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Legende şi mistere

16:00 Teatru verite: Doi dintre noi

17:00 Vedeta populară

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 1989-Decembrie Roşu

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Dramă
22:50 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

23:50 #Creativ

00:25 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

01:30 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taþilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 O pacoste de comoară

SUA, Comedie, Western
15:30 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 007: Partea                                   

lui de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

22:00 Red Dawn: Ultima invazie

SUA, Acţiune
00:00 Pe bune?! (R)

02:00 007: Partea lui                       

de consolare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

04:00 Superspeed la Pro TV (R)

04:30 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taþilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

07:00 Observator

10:00 Sacrifi ciul (R)

România, 
Dramă

13:00 Observator

13:15 B.D. în alertă

România, Comedie
15:15 Asia Express -                         

Drumul comorilor (R)

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, 
anchete, informaţii 
utile şi de ultimă oră.                                              
Fii observator!

20:00 iUmor

22:45 Mangaliþa

România, Comedie
23:45 Lunetistul (R)

2007, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:00 B.D. în alertă (R)

1971, România, 
Comedie

04:15 Spiritul din cochilie (R)

SUA, Acţiune, 
Dramă, SF

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor România

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

09:45 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
11:40 Alice în Þara Minunilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:30 Tomorrowland: Lumea               

de dincolo de mâine

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Mister, SF

15:45 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

18:00 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Magie în New York

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

21:50 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror
23:30 Echipa de ºoc

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Share

SUA, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Noile aventuri                              

ale fi icei oceanului

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaþi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Speranþa regăsirii

21:50 Discover Romania

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 Zile cu stil (R)

00:15 MotorVlog (R)

00:45 Primavara amintirilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 15 grade 

Celsius (preconizată pentru astăzi), iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până la 

circa -2 grade Celsius. Sunt șanse de precipita-

ţii mâine, de circa 10 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 19 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 44 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:22 am

apune

56:13 pm

meteo 14 - 15 martie România & Europa 

Timişoara

12  44

Cluj

11 33

Bucureşti

14  99

Galaţi

15  -2-2
Constanţa

12 99

Braşov

9  22

Londra

13  44

Paris

11  55
Madrid

22  99
Roma

18  99

Chişinău

14  44AR
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu îţi asuma obligaţii în plus. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să încerci 

să rezolvi pe rând orice 

provocare va veni azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibilitate mare de a 

începe un proiect de natură 

fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Un plus fi nanciar obţinut, cel 

mai probabil, de pe urma unei 

colaborări extraprofesionale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Simţi că a venit momentul să 

insiști pe activităţile de rutină.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Universul va scoate la 

suprafaţă un context favorabil 

pentru a face bani.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acordă mai multă atenţie 

orelor de odihnă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Mai bine amâni orice demers 

de a cheltui bani pe altă zi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să primești o veste pe 

care o aștepţi de mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele încurajează pentru tine 

clarifi carea unui statut în cazul 

unei afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, problemele pe teme 

sentimentale tind să-și 

găsească rezolvarea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Atenţie, riscul de a te implica 

într-un scandal este mare!

horoscop
14 - 15 martie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 14 MARTIE 

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSA Steaua 

Bucuresti - CSM Vaslui

17:10  Prietenii incredibile

18:00 Aventura urbană

19:00 Exclusiv în România

19:50 Momentart

20:00 Telejurnal

21:10  Concert                                 

Lupii lui Calancea şi 

Lăutarii lui Botgros

22:30 Garantat 100%

23:30 Replay

00:30 Prietenii incredibile (R)

01:20 Legende şi mistere (R)

Marea Britanie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

Într-o lume în care 
viteza este cuvântul de 
ordine, medicul Oana 
Cuzino acordă răgazul 
necesar sănătăţii şi caută 
răspunsuri la întrebarea Ce 
se întâmplă, doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Piaza rea

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Omul Furnică şi Viespea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 Hellboy: Rise of the Blood 

Queen 2019

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Malavita:                                    

O familie criminală (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Comedie, Crimă

07:00 Observator

10:00 Next Star (R)

13:00 Observator

13:15 Iubiþi pentru totdeauna

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

15:15 Asia Express -                        

Drumul comorilor (R)

Asia Express este călătoria 
şi experienţa vieţii pentru 
toate perechile care îi 
acceptă provocarea. Fără 
scenarii, fără situaţii 
premeditate, fără locuri 
special amenajate, 
formatul oferă aventură 
pură.

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                         

Drumul comorilor

23:45 iUmor (R)

02:00 O călătorie misterioasă 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF, 
Thriller

04:00 B.D. în alertă (R)

07:30 Sport,                                

dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                            

adevărului (R)

“În căutarea adevărului” 
prezintă o serie de 
dramatizări realiste 
care vor aduce în atenţia 
publicului situaţii pe care 
fiecare dintre noi le-ar 
putea experimenta.

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor România

23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

07:25 Drumul                                          

unui câine către casă

SUA, Aventuri, Familie
09:00 Magie în New York

SUA, Animaţie, Aventuri
10:45 Alice În Þara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie
12:40 Misterul lui Hailey Dean: 

mort la datorie

Crimă, Mister
14:05 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
15:55 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
18:10 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
20:00 Omul-Păianjen:                      

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Outsider

SUA, Thriller
23:05 Focviu

SUA, Dramă, Horror, SF
00:35 Interviul

SUA, Comedie
02:30 Secretele femeilor

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSA Steaua 

Bucuresti – CSM Vaslui

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Mireasma ploilor târzii

România
14:35 Primavara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pintea

România, Aventuri, Dramă
22:10 Trumbo

SUA, Biografic, Dramă
00:25 Reţeaua de idoli (R)

01:20 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 martie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

268 CM

298 CM

318 CM

+ 23 cm

+ 18 cm

+ 18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

333 CM

250 CM

191 CM

+ 17 cm

+ 15 cm

+ 12 cm

1767  u  Se naşte ANDREW 
JACKSON (m. 1845), om politic, 
al 7-lea preşedinte al SUA 
(1828-1837).
1830  u  Se naşte PAUL HEYSE 
(m. 1914), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1911).
1892  u  Jesse W. Reno, din New 
York, SUA, a obţinut brevetul de 
inventator al primei scări rulante.
1919  u * Se naşte, la Iveşti, jud. 

Galaţi, I.V. SĂNDULESCU
(m. 1993), om politic, fost 
vicepreşedinte al PNL şi secretar 
de stat în Ministerul Afacerilor 
Externe. * Se naşte LAWRENCE 
TIERNEY (m. 2002), actor 
american.
1933  u  Se naşte OCTAVIAN 
NAGHIU (m. 2015), tenor.
1940  u  Încetează din viaţă NAE 
IONESCU (n. 1890), filosof, 
logician, om de cultură, pedagog.
1949  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRĂESCU (n.1871), 
prozator, laureat cu premii ale 
Societăţii Scriitorilor Români.
1964  u  Încetează din viaţă AL. O. 
(PĂSTOREL) TEODOREANU 
(n. 1894), poet, prozator, 
traducător, cunoscut îndeosebi ca 
epigramist şi ca autor de proză 

umoristică, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză.
1981  u  Încetează din viaţă RENE 
CLAIRE (n. 1898), regizor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1986  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GIUGARU (n. 1897), 
actor de teatru şi de film.
1997  u  Încetează din viaţă 
VICTOR VASARELY (n. 1906), 
pictor, grafician, sculptor francez, 
părintele artei cinetice.
2005  u  Se inaugurează, la 
Ierusalim, noul muzeu consacrat 
istoriei Holocaustului.
2015  u * Încetează din viaţă 
EUSEBIU ŞTEFĂNESCU (n. 1944), 
actor de teatru şi film, pedagog. * 
Încetează din viţă ALEXANDRU 
VLAD (n. 1950), prozator, 
traducător. V.G.

cronologie uonoollllllooogggie

martie

15

SPERANŢA REGĂSIRII
TVR 2. ora 20,10, comedie, romantic, dragoste,                                                                                                     

2003, SUA

Cu: Colin Firth, Minnie Driver, Heather Graham u

Titlu original: Hope Springs  u

Un film care îşi propune să ne înveţe că fericirea se af lă acolo unde nu te aştepţi. Un artist britanic, Colin Ware, 
descoperă că logodnica sa, Vera, iubirea vieţii sale, se mărită cu altul. Iar când începe să se înfiripe o poveste de 
dragoste între Colin şi o localnică pe nume Mandy, Vera reapare în peisaj cu intenţia de a-şi recăpăta iubitul.
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Somon                
în suc                  
de lămâie

INGREDIENTE. un kg fi lé somon, 3-4 lă-

mâi, piper boabe, 2 foi dafi n, sare; pentru garnitură:

3-4 cartofi , 1/2 pachet unt, o legătură pătrunjel, sare;

PREPARARE. Somonul, curăţat și spă-

lat, se pune într-un vas termorezistent. Se storc 

lămâile până se strânge o cantitate sufi cientă 

de suc ca să acopere peștele. Se pun câteva 

boabe de piper, foile de dafi n și sarea și se bagă 

vasul la cuptor timp de 20 de minute. Pentru 

garnitură, cartofi i curăţaţi și tăiaţi cubuleţe se 

fi erb, iar când sunt gata se amestecă bine cu 

untul tăiat cubuleţe, se sărează și se presară cu 

pătrunjel tocat mărunt. Poftă bună! . A.F.

>  „Next Star“.  „Înainte 
să-ţi spun care este decizia 
mea, vreau să te întreb dacă 
ai să-mi pui vreo întrebare“, 
a provocat-o Loredana pe una 
dintre talentatele concurente 
ale primei ediţii „Next Star“. 
Cu câteva minute mai devreme, 
artista o ghicise pe copilă că 
vine de la Chişinău: „Eu doar 
după privire şi-mi dau seama 
când e o moldoveancă!“. „Ai 
băgat-o în ceaţă“, se grăbise cu 
concluzia Dorian Popa, convins 
că adolescenta, aşteptând 
emoţionată să afl e dacă s-a 
califi cat sau nu în fi nala serii, 
nu va găsi nimic de întrebat. 
Surpriză! „Cum puteţi să fi ţi aşa 
perfectă?!“, a glăsuit, inocentă, 
concurenta. Întrebare urmată 
de un cor de „Aaa-uri“ şi „Ooo-
uri“. Deşi părea o întrebare 
„servită“, menită s-o fl ateze, 
Loredana a găsit un răspuns 
decent. De fapt, mai multe: 
„Perfecţiunea nu există, dar 
important este că tindem 
spre perfecţiune în fi ecare 
zi. În spatele perfecţiunii e 
întotdeauna ceva imperfect. 
Perfecţiunea este ca o Nirvana, 
atunci când crezi că ai atins-o, 
imediat dispare. Este o iluzie. 
Şi tocmai această iluzie ne 
duce către acest drum nesfârşit 
către perfecţiune… Şi oricum 
noi suntem perfecte pentru că 
suntem moldovence. Nu?“. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 5 2 1 3 9 6 8 7

8 3 6 4 5 7 1 2 9

9 7 1 6 8 2 4 3 5

1 9 3 7 6 5 8 4 2

6 8 7 2 4 3 5 9 1

2 4 5 8 9 1 7 6 3

3 2 4 5 1 8 9 7 6

5 6 9 3 7 4 2 1 8

7 1 8 9 2 6 3 5 4

6 7 5 9 2 3 8 4 1

9 1 4 7 8 6 5 2 3

2 8 3 5 4 1 6 7 9

1 4 8 3 9 7 2 5 6

5 6 7 4 1 2 3 9 8

3 9 2 8 6 5 7 1 4

7 3 9 6 5 4 1 8 2

4 2 6 1 7 8 9 3 5

8 5 1 2 3 9 4 6 7
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UIMPEDIMENTE: u TRANDAVELI, 

RALIERE, AT, AMENDA, ACE, 
NU, SICANA, CRI, CITATA, 
AISTA, ELEV, N, CE, ELE, U, 
ETALARI, PT, LORAN, EROI, 
INEL, DRAME.
ARITMOGRIF: u

INSTRUMENTIST.
FUGA VOCALELOR: u R, R, S, 
H, STI, T, CICALITORI, SPIC, 
SATELITI, ACUTA, TIPARITA, 
APASAT, PIC, TARINA,                      
INA, CITIT, NATURA, 
IR, TATAR, TANANA, A, 
COLORATA, TRISAT, RARITA, 
TAINICI.

ÎNCRUCIŞARE: u POCITANIE, 
OMATUTE, ST, SOLAR, TICA, 
OLE, TROPAI, MO, CA, TOLE, 
OGOR, C, TAR, RATACITE, E, A, 
IPERITA, TOT, TAPINA, ITALIC, 
CAR.
SIMETRIE: u RESPIRATOR, 
ESUAT, ZARE, ST, RAI, RAM, 
TEN, NAS, LU, ATAC, DUS, N, 
U, IAR, SITE, RO, PAS, CAR, 
ARA, STA, NA, NAPI, ALTAR, 
TRECATOARE.
RECONSTITUIRE: u : NU 
TREBUIE FĂCUT NIMIC ÎN 
GRABĂ ÎN AFARĂ DE A OMORÎ 
PURICII.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ARCALUINOE, LAUTAR,            
IMN, TUIA, MUT, O, ED,  
CR AI, PT, REN, OSTIL, EMIRI, 
UCIS, GUMA, ACONT, ONESTI, 
SEU, TR AISTA, P, TEI, 
STARNI.

ESTIVALE: u R, H, P, TEL, 
S, B, RACORIRE, UMILIT, 
ZILECANICULARE, SECETOS, 
AR, ACUM, DARILASTAT, AIA, 
JELANI, OA, AIST, FI, UTIL, ARM, 
AE, HORATARANULUI, S, CETE, 
ERA, ENUNT.

remember
Elihu Thomson (1853-1937)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Inventatorul Elihu Thomson 
s-a născut pe 29 martie 1853, 
la Manchester. În 1858, fami-
lia sa s-a mutat în SUA, la Phi-
ladelphia. În 1880, Thomson a 
înfi inţat, împreună cu Edwin 
J. Houston, compania de elec-
tricitate Thomson-Houston. În 
1892, aceasta s-a unit cu com-
pania Edison General Electric, 

formând General Electric Com-
pany. Aceste fi rme stau la baza 
înfi inţării companiei britanice 
The General Electric Company 
Limited şi a celei franceze Com-
pagnie Generale d’Electricite.

Elihu Thomson a fost un in-
ventator prolifi c, primind peste 
700 de brevete de-a lungul vieţii. 
A fost primul inventator distins 
cu Medalia Edison a Institutului 
American de Electrotehnică, în 
1909.

Thomson a fost unul dintre 
fi zicienii convinşi de faptul că 
expunerea la razele X este peri-
culoasă şi şi-a expus în mod de-
liberat degetul mic de la mâna 
stângă la radiaţii, timp de câ-
teva zile, pentru a demonstra 
acest lucru.

Elihu Thomson a fost preşe-
dinte executiv al Institutului de 
Tehnologie din Massachusetts, 
în perioadele 1920-1921 şi 1922-
1923.

S-a stins din viaţă pe 13 mar-
tie 1937. .

Revista de 
polemică politico-
literară „Hiena“

PUBLICAŢII PERIODICE  . PRESĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Revista de polemică 

politico-literară „Hiena“ a 

debutat în ianuarie 1919, 

la Bucureşti, sub redacţia 

lui Pamfi l Şeicaru şi Cezar 

Petrescu, însă după 

câteva numere şi-a încetat 

apariţia. A reapărut 

în martie 1919, având 

redacţia la Cernăuţi şi 

administraţia la Bucureşti, 

sub aceeaşi conducere.

Primul număr apărut 
la Cernăuţi se deschide 
cu articolul „Reapărem“: 
„Ne venea aşa de greu să 
ne despărţim sau, mai 
exact, să ne împăcăm cu 
gândul dispariţiei acestei 
reviste, care fărâmiţase 
atâta energie într-o luptă 
deznădăjduită cu neîndu-
ratele cerinţe ale tiparu-
lui! Toate socotelile noas-
tre se loveau de aceleaşi 
nevoi, de aceleaşi greutăţi, 

pe care aşa de restrânsele 
noastre mijloace nu pu-
teau să le biruie. Prietenul 
Făgeţel [(1884-1947), cel ce 
a înfi inţat, pe 5 decembrie 
1905, la Craiova, revista 
«Ramuri»], care a reuşit să 
înfrângă scepticismul uno-
ra, vrăjmăşia altora, dând 
contururi de realizare 
unei străduinţe susţinute 
de atâţia ani, ne-a întins o 
mână de ajutor, editându-
ne revista «Hiena». Editura 
«Ramuri» dă posibilităţi de 
apariţie regulată unei re-
viste care s-a complăcut în-
tr-o îndrăzneaţă tovărăşie 

cu gândirea, care bravea-
ză ipocriziile democraţiei, 
care este duşmană neîn-
duplecată a omului poli-
tic, sinteza de ignoranţă şi 
incorectitudine. «Hiena» 
nu putea să reapară decât 
aşa de liberă, de aprinsă, 
de nedomestică. «Ramuri» 
i-a înlesnit o nouă luptă, 
pe care o începe. E pen-
tru prima oară când ră-
mânem datori  şi nu vom 
uita. Începem. Semănăm 
uri ca să culegem bucuria 
adevărului spus fără nici o 
reticenţă“.

„Hiena“ a apărut, cu 
întreruperi, până în fe-
bruarie 1934. Colabora-
tori: Cezar Petrescu, Al. O 
Teodoreanu, Demostene 
Botez, Ionel Teodoreanu, 
Tudor Arghezi, Ion Barbu, 
Vintilă Rusu-Şirianu, Per-
pessicius, Lucian Blaga, 
Victor Ion Popa, Gala Ga-
laction, N. Iorga, Ion Mi-
nulescu, Victor Eftimiu, 
Ion Pillat ş. a.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Suntem perfecte 
pentru că suntem 
moldovence“
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32 36 39 18 5 20

super noroc 793 800

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 52.559,40 813.484,20

II (5/6) REPORT 26.279,70 77.963,70

III (4/6) 46 571,29 -

Fond total de castiguri: 917.727,60 

lo joker

plus noroc 2 98949

29 19 30 38 13 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 127.403,13 6.876.713,83

II (5/5) REPORT 27.546,62 27.546,62

III (4/5+J) 1 27.546,62 -

IV (4/5) 47 293,04 -

V (3/5+J) 72 239,12 -

VI (3/5) 1.674 26,74 -

VII (2/5+J) 846 24,42 -

VIII (1/5+J) 3.851 16,98 -

Fond total de castiguri:  7.093.643,47 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

27 26 15 10 48 23

noroc 1331840

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 226.520,40 2.044.282,00

II (5/6) 3 25.168,93 -

III (4/6) 283 266,80 -

IV (3/6) 5.317 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.354.805,60 

12 MARTIE 2020
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UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi şi mâine, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Movilei, Calea Galaţi şi Prelungirea 

Brăilei. > pag. 04

VREMEA 

SE RĂCEŞTE 

CONSIDERABIL
METEO. Astăzi şi mâine, va fi  în 

general senin. Temperatura maximă va 

ajunge la 15 grade Celsius, iar minima 

nocturnă va coborî până la circa -2 

grade. > pag. 13

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 sâmbătă

9 - 14 martie 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 martie 2020

10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Accidente produse 
de şoferi prea grăbiţi
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Două accidente rutiere au avut 
loc în municipiul Tecuci, la inter-
val de câteva ore, din cauza unor 
conducători auto care s-au grăbit să 
facă manevre, punându-i în pericol 
pe ceilalţi participanţi la trafi c.

Primul eveniment l-a avut ca pro-
tagonist pe un şofer de 72 de ani, 
care dorind să depăşească o coloană 
de maşini staţionate pe sensul său 

de mers, nu s-a asigurat sufi cient şi 
a riscat, pătrunzând pe sensul opus. 
Înainte să poată reveni pe sensul său, 
a nimerit în calea unei maşini care 
circula regulamentar şi al cărei şo-
fer, din intenţia de a evita impactul 
frontal, a tras de volan, oprindu-se 
într-o bordură. În urma impactului 
cu obstacolul, o femeie de 51 de ani, 
pasageră în maşină, a fost rănită, 
dar nu a necesitat internarea.

Tot din grabă, a provocat un 
accident şi o şoferiţă de 46 de ani, 

care, ajunsă într-o intersecţie, nu a 
mai oprit pentru a se asigura că vi-
rajul la stânga pe care voia să-l facă 
nu afectează pe nimeni. În timp ce 
schimba sensul de mers a acroşat un 
biciclist de 35 de ani, care circula în 
aceeaşi direcţie cu ea, dar care avea 
intenţia de a merge înainte, nefi ind 
avertizat prin semnalizare de către 
conducătoarea auto.

În cele două cazuri, poliţiştii au 
deschis dosare penale pentru vătă-
mare corporală din culpă. .

DOSARE PENALE . TECUCI

decizie
Talciocul auto se închide

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Pentru limitarea efectelor 
coronavirusului, Comitetul Ju-
deţean pentru Situații de Urgen-
ţă, la recomandarea Direcției de 
Sănătate Publică Galaţi, a decis 
vineri suspendarea activităţii în 

acest sfârşit de săptămână a Tal-
ciocului auto situat pe Drumul de 
Centură. Astfel, în zilele de sâm-
bătă, 14 martie, și duminică, 15 
martie, porțile târgului vor rămâ-
ne închise, urmând ca, în funcție 
de evoluţia situaţiei, să se decidă 
dacă măsura se va prelungi și în 
săptămânile ce vor veni. ,

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Presedintele american Donald Trump a anuntat suspendarea 
intrarii în SUA a persoanelor care au calatorit recent în Europa.
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